



1

UNSC condemns pulwama Terror Attack.
UNSC ने पुलवामा आतंकी हमले की निंदा की

Key highlights:-

1. The Festival of India in Nepal is organised by the Swami Vivekananda Cultural Center at the Indian embassy in Kathmandu with support from India's Ministry of culture.
1. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने पुनवज, जघन्य और कायरतापूर्ण पुनवज; पुलवामा आतंकी हमले की कड़ी निंदा की है।
2. पुलवामा आतंकी हमले के बाद चीनी विदेश मंत्रालय द्वारा जारी बयान में श्रमड, पाकिस्तान या यहां तक कि कश्मीर का भी जिक्र नहीं किया गया

2

Mukhyamantri Yuva Swabhiman Yojana of Madhya Pradesh.
मध्य प्रदेश की मुख्यमंत्री युवा स्वाभिमान योजना।

Key highlights:-

1. The scheme guarantees 100 days of employment every year to urban youths from economically weaker sections (EWS).
2. The youth would get Rs 4,000 stipend per month and total Rs 13,500 for the 100 days period would be provided.
3. During this period, they would be given skill development training, so that they become independent.
4. Scheme is limited to youth in the age group 21-30 years.
1. यह योजना आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) से शहरी युवाओं को हर साल 100 दिनों के रोजगार की गारंटी देती है।
2. युवाओं को प्रति माह 4,000 रुपये वजीफा मिलेगा और 100 दिनों की अवधि के लिए कुल 13,500 रुपये प्रदान किए जाएंगे।
3. इस अवधि के दौरान, उन्हें कौशल विकास प्रशिक्षण दिया जाएगा, ताकि वे स्वतंत्र हो जाएं।
4. स्कीम युवाओं के लिए आयु सीमा 21-30 वर्ष तक सीमित है।

3

Velayat 97- Navy Drill of Iran.
वेलायत 97- ईरान का नौवी ड्रिल।

Key highlights:-

1. Iran will hold a three-day navy drill Velayat 97 in a vast area of the Gulf and the Indian Ocean
2. The three-day navy drill would be held in the waters of Strait of Hormuz, Makran coast, Oman Sea and the north of the Indian Ocean, covering 2 million square kilometres
1. ईरान खाड़ी और हिंद महासागर के एक विशाल क्षेत्र में तीन दिवसीय नौसेना ड्रिल वेलायत 97 का आयोजन करेगा
2. तीन दिवसीय नौसेना ड्रिल स्ट्रोम ऑफ होर्मुज, मकरान तट, ओमान सागर और हिंद महासागर के उत्तर में 2 मिलियन वर्ग किलोमीटर क्षेत्र में आयोजित की जाएगी।



कौटिल्य एकेडमी

24 February 2019

CURRENT AFFAIRS

4 Home Minister Rajnath Singh Inaugurated Waste To Wonder Park In Delhi
गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने दिल्ली में वंडर पार्क का उद्घाटन किया

Key highlights:-

1. Union Home Minister Rajnath Singh inaugurated a new park which houses the replicas of seven wonders of the world at South Delhi
2. It is the first-of-its-kind tourist attraction in the world, with the replicas of seven wonders of the world
1. केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह ने एक नए पार्क का उद्घाटन किया, जिसमें दक्षिण दिल्ली में दुनिया के सात अजूबों की प्रतिकृतियां हैं
2. यह दुनिया में सात तरह के अजूबों की प्रतिकृतियों के साथ दुनिया में अपनी तरह का पहला पर्यटक आकर्षण है

5 World's Largest Bee Spotted for the First Time Since 1981
दुनिया का सबसे बड़ी मधुमक्खी १९८१ के बाद से पहली बार देखा गया

Key highlights:-

1. Wallace's giant bee (Wallace Bee), the largest bee known on the Earth which was considered to be extinct since 1981 was re-spotted in an Indonesian forest
2. Its size is four times the size of the typical European honeybee and has a wingspan of 2.5 inches.
1. वालेस की विशालकाय मधुमक्खी (वालेस बी), पृथ्वी पर ज्ञात सबसे बड़ी मधुमक्खी जिसे 1981 से विलुप्त माना जाता था, उसे फिर से एक इंडोनेशियाई जंगल में देखा गया
2. इसका आकार विशिष्ट यूरोपीय हनीबी के आकार का चार गुना है और इसका पंख 2.5 इंच का है।

6 'Khushi' scheme to provide free sanitary napkins
मुक्त सेनेटरी नैपकिन प्रदान करने के लिए खुशी की योजना

Key highlights:-

1. Khushi scheme to provide free sanitary napkins to school girls across the state of odisha
2. The scheme will benefit nearly 17.25 lakh school girls from Class VI to XII studying in government and government-aided schools.
3. Odisha Capital: Bhubaneshwar, CM: Naveen Patnaik, Governor: Ganeshi Lal.
1. खुशी की योजना ओडिशा राज्य में स्कूली लड़कियों को मुफ्त सैनिटरी नैपकिन उपलब्ध कराने की योजना है
2. इस योजना से सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों में कक्षा छठी से बारहवीं तक की लगभग 17.25 लाख स्कूली लड़कियों को लाभ मिलेगा।
3. ओडिशा राजधानी: भुवनेश्वर, सीएम: नवीन पटनायक, राज्यपाल: गणेशी लाल।

INDORE



Questions

1. Mukhyamantri Yuva Swabhiman Yojana is launched in which state?

1. मुख्यमंत्री युवा स्वाभिमान योजना किस राज्य में शुरू की गई है?

- (a) West Bengal पश्चिम बंगाल (b) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश
(c) Bihar बिहार (d) Jharkhand झारखंड

2. Who is the Governor of Odisha?

2. ओडिशा के राज्यपाल कौन हैं?

- (a) Ganeshi Lal गणेशी लाल (b) Satyapal Malik सत्यपाल मलिक
(c) Baby Rani Mourya बेबी रानी मौर्य
(d) Kaptan singh Solanki कप्तान सिंह सोलंकी

3. Waste to Wonder Park is Inaugurated In

3. वेस्ट टू वंडर पार्क का उद्घाटन किया गया?

- (a) Delhi दिल्ली (b) Chandigarh चंडीगढ़
(c) Mumbai मुंबई (d) Ranchi रांची

4. Velayat 97 is the Navy Drill of?

4. वेलायत 97 नौसेना ड्रिल है?

- (a) Kenya केन्या (b) Afghanistan अफगानिस्तान
(c) Iran ईरान (d) Israel इज़राइल

5. Wallace Bee, the largest bee known on the Earth which was considered to be extinct since 1981 was re-spotted in?

5. वॉलेस बी, पृथ्वी पर सबसे बड़ी मधुमक्खी जिसे 1981 से विलुप्त माना जाता था, को फिर से देखा गया?

- (a) Malasiyan Forest मलासिया वन (b) Japanese Forest जापानी वन
(c) Indian Forest भारतीय वन (d) Indonesian forest इंडोनेशियाई वन

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (A) 4. (D) 5. (B)